
Delibera di Giunta Comunale n. 37   del  29-04-2021 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 37  del Reg. Data 29-04-2021 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO E PULIZIA 

STRADE  PROVVEDIMENTI. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese diaprile alle ore 17:30, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 37  del   29-04-2021 

 

2 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO E PULIZIA 

STRADE  PROVVEDIMENTI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO:  
 
- Che negli ultimi anni, per il servizio di manutenzione ordinaria del verde e pulizia 

delle strade nel territorio comunale, in aiuto agli operai comunali, sono state 

incaricate ditte esterne esperte del settore (in ultimo Cooperativa “Potenza Verde 
società cooperativa agricola di servizi”); 

- Che l’attuale Amministrazione comunale, al fine di ridurre i costi e migliorare la 

qualità del servizio,  ha deciso in ultimo di iniziare a svolgere quanto più possibile 

la manutenzione ordinaria del verde e la pulizia delle strade nel territorio comunale 

in amministrazione diretta, cioè mediante l’utilizzo sempre più esclusivo dei propri 

operai; 

- Che però all’interno della struttura comunale non ci sono le risorse umane 

sufficienti per espletare completamente tutti i  lavori di pulizia e manutenzione del 

verde pubblico; 

- Che pertanto, per la realizzazione del suddetto fine, è necessario potenziare il 

servizio di  pulizia e manutenzione degli spazi verdi pubblici del Comune di 

Fiuminata mediante l’esecuzione di lavori a progetto consistenti principalmente in: 

o Taglio erba nelle aree verdi di proprietà comunale e pulizia strade del 

capoluogo e delle frazioni; 

 
CONSIDERATO:  
 
- Che l’Amministrazione comunale, sentite le necessità dell’ufficio tecnico 

comunale, ritiene indispensabile affidare detto servizio, da svolgersi nei 
mesi di Maggio (dal 17.05.2021), Giugno, Luglio e Agosto 2021, a personale 
qualificato che abbia esatta conoscenza dei luoghi e che abbia già svolto tali 
mansioni; 

- Che in base ai suddetti requisiti per ora è stato individuato il sig. Aringoli 
Mariano in quanto negli anni passati ha realizzato con professionalità e 
serietà detti servizi alle dipendenze della Cooperativa “Potenza Verde 
società cooperativa agricola di servizi” con sede a Fiuminata (MC), 
aggiudicataria per l’anno 2019 dell’appalto per la manutenzione del verde 
pubbico indetto dall’Ente;    

- Vista la disponibilità dei sigg. Aringoli Mariano ad effettuare i suddetti 
lavori complementari; 

- Che essendo l’attività svolta in assoluta autonomia ed indipendenza quanto 
alle modalità ed ai criteri di esecuzione delle prestazioni, il sig. Aringoli 
Mariano dovrà utilizzare esclusivamente dispositivi di protezione 
individuale propri ed a norma di legge (ex. scarpe infortunistiche, vestiario 
da lavoro, mascherina e guanti anti-covid, visiere, caschi, etc…) ed eseguire 
le lavorazioni nel rispetto del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. e di tutte le normative 
di legge vigenti in materia, esonerando il Comune di Fiuminata da qualsiasi 
responsabilità in merito ad infortuni o danni causati durante lo svolgimento 
delle prestazioni.  

- Che il Comune metterà invece a disposizione dell’incaricato gli strumenti 
necessari quali decespugliatori e rasaerba i quali dovranno essere restituiti 



Delibera di Giunta Comunale n. 37  del   29-04-2021 

 

3 

alla scadenza della prestazione;  
 
RITENUTO riconoscere al lavoratore un compenso forfettario 
omnicomprensivo pari ad €. 1.100,00 mensile al lordo di eventuali ritenute di 
legge (per il periodo dal 17.05.2021 al 31.05.2021 € 550,00 al lordo di eventuali 
ritenute di legge); 
 
Visti gli artt. 2222 e seguenti del codice civile; 
 
Vista la  definizione del contratto d’opera occasionale  fornita dall’Inps con la 
circolare n. 103 del 6 luglio 2004:  "lavoratore autonomo occasionale può essere 
definito, alla luce dell’art 2222 del Codice civile, chi si obbliga a compiere 
un’opera od un servizio, con lavoro prevalentemente proprio, senza vincolo di 
subordinazione e senza alcun coordinamento con il committente; l’esercizio 
dell’attività, peraltro, deve essere del tutto occasionale, senza i requisiti della 
professionalità e della prevalenza “ Le prestazioni d’opera occasionale non 

sono soggette a contributi infortunistici (Inail), mentre sono soggette a 

contributo previdenziale da versare alla gestione separata (2/3 a carico del 
committente e 1/3 a carico del prestatore) soltanto per i compensi che eccedono 
€ 5.000,00 all’anno nella totalità dei committenti; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio finanziario, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

Con votazione favorevole e unanime, resa palese per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di incaricare ai sensi degli artt 2222 e seguenti del Codice civile, al fine di 
potenziare il servizio di decoro urbano, il sig. Aringoli Mariano dell’esecuzione 
di  lavori a progetto di Taglio erba nelle aree verdi di proprietà comunale e 
pulizia strade del capoluogo e delle frazioni sotto la supervisione dell’ Ufficio 
tecnico comunale; 
 
3. Di dare atto che il suddetto lavoratore  si obbliga a compiere un’opera od un 
servizio, con lavoro prevalentemente proprio, senza vincolo di subordinazione 
e senza alcun coordinamento con il committente; l’esercizio dell’attività, 
peraltro, deve essere del tutto occasionale, senza i requisiti della professionalità 
e della prevalenza “ Le prestazioni d’opera occasionale non sono soggette a 

contributi infortunistici (Inail), mentre sono soggette a contributo 

previdenziale da versare alla gestione separata (2/3 a carico del committente e 



Delibera di Giunta Comunale n. 37  del   29-04-2021 

 

4 

1/3 a carico del prestatore) soltanto per i compensi che eccedono € 5.000,00 
all’anno nella totalità dei committenti. 

 
4. Di dare atto inoltre che essendo l’attività svolta in assoluta autonomia ed 
indipendenza quanto alle modalità ed ai criteri di esecuzione delle prestazioni, 
il sig. Aringoli Mariano, dovrà utilizzare esclusivamente dispositivi di 
protezione individuale propri ed a norma di legge (ex. scarpe infortunistiche, 
vestiario da lavoro, mascherina e guanti anti-covid, visiere, caschi, etc…) ed 
eseguire le lavorazioni nel rispetto del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. e di tutte le 
normative di legge vigenti in materia, esonerando il Comune di Fiuminata da 
qualsiasi responsabilità in merito ad infortuni o danni causati durante lo 
svolgimento delle prestazioni; 
 
5. Di dare atto che il Comune metterà invece a disposizione dell’incaricato gli 
strumenti necessari quali decespugliatori e rasaerba i quali dovranno essere 
restituiti alla scadenza della prestazione;  
 
6. Di riconoscere al lavoratore, per il periodo dal 17.05.2021 al 31.05.2021 un 
compenso lordo omnicomprensivo di €.  550,00 al lordo di eventuali ritenute di 
legge oltre IRAP, per il periodo dal 01.06.2021 al 31.08.2021 un compenso lordo 
mensile omnicomprensivo di € 1.100,00 al lordo di eventuali ritenute di legge 
oltre IRAP; 
 
7. Di stabilire che il compenso verrà pagato con cadenza mensile; 
 
8. Di demandare al responsabile del servizio tecnico l’adozione degli atti di 
propria competenza. 
 
9. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 3.850,00 trova copertura al capitolo 
1730 art. 1 del bilancio 2021. 
 
10. Con separata votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 134 
IV comma del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 



Delibera di Giunta Comunale n. 37  del   29-04-2021 

 

5 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 29-04-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 

 

Data: 29-04-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 3926.            

 

Lì 15-07-2021 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  Ferioli Stefano 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 15-07-2021 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 15-07-2021 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       Ferioli Stefano 

 

 


